[Con otra letra.] [Signo del notario.] E yo el dicho Bartolomé Sánchez, notario e vicesecretario de
la universidad y estudio de la ciudad de Salamanca, presente fui en el dicho claustro y en fe dello lo
firmé e signé en testimonio de verdad. Bartolomé Sánchez, notario. [Con otra letra:] Licenciado don
Alvaro de Benavides, rector [rubricado].
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IV

4 marzo 1596

Rescripto del nuncio apostólico en Madrid, Camilo Caetani, autorizando al abad de Irache como
canciller para dar grados mayores y menores con el voto decisivo de los lectores de la misma, como ya lo venía
haciendo. 

Archivo General de Navarra, legajo 3, n. 43, orig. en perg. con señal de sello pendiente.

Camillus Caetanus, Dei et Apostolice Sedis gratia patriarcha Alexandrinus, S.D.N.D. Clementis di-
vina providentia pape octavi et eiusdem Sedis in Hispaniarum regnis cum potestate legati de latere nun-
cius. Ad perpetuam rei memoriam.

Iustis petentium votis libenter annuimus, eaque favoribus prosequimur opportunis. 
Sane ex parte dilectorum nobis in Christo abbatis, monachoruin et conventus monasterii Beate Marie

regalis oppidi de Hyrache, Pampilonensis diocesis, regni Navarre, nobis nuper oblata petitio continebat,
quod in dicto monasterio seu oppido adest fundatum quoddam collegium seu Universitas, in qua virtute li-
tterarurn apostolicarum a primeva eius institutione et fundatione solent concedi in ea studen tibus omnes
gradus in quacumque facultate, preterquam in arte medicine, per abbatern dicti monasterii tamquam can-
cellarium dicti collegii seu Universitatis etiam si graduatus non sit, et in ea legentes votum decisivum circa
concessionem huiusmodi graduum habere.

Et quia in litteris seu bulla erectionis dicti collegii seu Universitatis expresse reperitur, quod gradus
huiusmodi debet concedi ipsis studentibus promovendis per inibi legentes, a nonnullis novarum rerum cu-
pidis, non obstante quod abbas dicti monasterii tamquam talis cancellarius a prima fundatione dicte Uni-
versitatis dichos gradus contulerit et lectores seu in ea legentes huiusmodi suum votum decisivum tantum
habuerint, dubitatum fuit an dictos abbas possit et debeat dictos gradus conferre, et cum, sicut eadem peti-
tio subiungebat, conveniens sit eosdem gradus per dictum abbatem tamquam vice cancellarium et caput
dicta collegii, Universitatis et monasterii conferri, attento maxime quod in alias universitatibus ata usu re-
ceptum est, et lectores dicta monasterii plerumque solent esse omnes monachi dicta monasterii eidem aba-
ti subiecti, ideo pro parte eiusdem abbatis, monachorum et conventus nobis fuit humiliter supplicatum,
quatenus usum et consuetudinem concedendi gradus huiuimodi studentibus et promovendis in dicta Uni-
versitate hactemus observatum, approbare et confirmare dignaremur.

Nos igitur ipsos exponentes et eorum quemlibet a quibusvis excommunicationis, suspensionis et inter-
dicta, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuras et penas a iure vel ab homine quavis occasione vel causa la-
tis, si quibus quomodolibet innodati existunt, dummodo in illis per annum non insorduerint, ad effectum
presentium duntaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes, huius modi sup-
plicationibus inclinati, usum et consuetudinem concedendi dictos gradus per dictum abbatem tamquam ta-
lem vice cancellarium, mediante voto decisivo dictorum lectorum seu legentium huiusmodi in dicto colle-
gio, perpetuo approbamus et confir mamus, illisque perpetue et inviolabilis firmitatis robur adiicimus, hic
decernentes et quantum opus sit declarantes, dictas litteris apostolicis fundationis et erectionis dicta collegii
plene et omnimode satisfieri ac irritum et inane si secus super has a quoquam quavis auctoritate scienter vel
ignorantes contigerit attentari.

Non obstantibus premissis necnon constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrarias
quibuscumque.

Datum Matriti, Toletanensis diocesis, anno Domini millesimo quingentesimo nonagesimo sexto, quar-
to nonas martii, pontificatus predicti S.D.N. pape anno quinto.

C., patriarcha Alexandrinus, nuncius apostolicus. 
Anth. bolle abbreviator.

V

9 junio 1597

Estatutos de la universidad de Irache

Archivo General de Navarra, Sección de monasterios, Irache, Adiciones 22, orig. 

En el capítulo IV del libro de los Cantares se hace mención de una torre que edificó el rey David con
muchos escudos, comparando a ella el cuello de la esposa Collum tuum sicut turris David, que edificata est in
talproch, mille clypei pendent ex ea, omnis armatura fortium.
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En lugar de aquella palabra talproch, traslada Pagnino ad docendum transeuntes, y rabbi Aben Ezra, ad
disciplinas, de donde se colige que edificó David esta torre para las letras y para las armas, porque con estas
dos cosas se defiiende valerosamente una ciudad.

Queriendo imitar al real profeta, los excelentísimos reyes, para defensa y amparo deste reino de Nava-
rra, edificaron esta, insigne casa de Irache. Este nombre, en len guaje antiguo vascongado, quiere decir casa
real, porque es obra de ánimos reales; la iglesia es fortísima de muy gruesas paredes de piedra de sillería con
tres torres a la parte del septentrión llenas de troneras y agujeros para disparar tiros. Al fin della hay una to-
rre muy grande y muy fuerte; porque, como esta casa está en medio de dos ciudades populosas, que son Lo-
groño y Pamplona, era como el corazón y fortaleza desde reino de Navarra, y así la edificaron tan fuerte.